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Bedensel Yetersizliği Bulunan Sporcuların Sosyal Bütünleşme ve 
Egzersiz Bağımlılığını Etkileyen Faktörler 

 
ÖZ 
Bu çalışmanın amacı; cinsiyet, takım ve bireysel spor yapma faktörlerinin egzersiz bağımlılığı ve sporda sosyal bütünleşmeyi 
etkileyip etkilemediğinin incelenmesidir. Araştırmaya aktif olarak spor yapan ve çeşitli bedensel yetersizlikleri bulunan 18-47 yaş 
arası toplam 233 birey katıldı. Veri toplama aracı olarak, Kişisel Bilgi Formu, Egzersiz Bağımlılığı Ölçeği (EBÖ) ve Sporda Sosyal 
Bütünleşme Ölçeği (SSBÖ) kullanıldı. Erkek bireylerin EBÖ-Zaman-Egzersiz Tercihi değerleri kadın bireylerden, kadın bireylerin 
SSBÖ-Toplam, SSBÖ-Sosyalleşme, SSBÖ-Fiziksel Fayda, SSBÖ-Bütünleşme ve SSBÖ-Ahlaki Gelişim değerleri erkekler 
bireylerden yüksek tespit edilmiştir (p<0.05). Takım sporu yapan bireylerin EBÖ-Kontrol Eksikliği değerleri bireysel spor 
yapanlardan, bireysel spor yapanların SSBÖ-Bütünleşme ve SSBÖ-Ahlaki Gelişim değerleri takım sporu yapanlardan daha 
yüksektir (p<0.05). Sonuç olarak, spor yapan bedensel yetersizliği bulunan bireylerde egzersiz bağımlılığı (EB) yüksektir ve 
cinsiyet, uzun süre spor yapmak ve spor tercihleri EB'nı etkilemektedir. Ayrıca, bu bireylerin sosyal bütünleşme düzeyleri de 
oldukça yüksektir ve bu durumu cinsiyet ile spor tercihleri (bireysel yada takım) etkilemektedir. Toplumla bütünleşmesi için özen 
gösterilen ve spora yönlendirilen bedensel yetersizliği bulunan bireylere spor katkı sağlanmakta ve onları sosyalleştirmektedir. 
Fakat sosyalleşen bu bireyler EB riski altındadır. EB riski altında olan bedensel yetersizliği bulunan bireyleri bu konuda etkileyen 
başka faktörler de daha derinlemesine incelenmeli ve olumsuz faktörler ortaya çıkarılmalıdır. 
  
Anahtar Kelimeler: Spor, Bedensel yetersizlik, Egzersiz bağımlılığı, Sosyal bütünleşme 

 

 
Factors Affecting Social Integration and Exercise Dependence of 

Athletes with Physical Disabilities 
 

ABSTRACT 
The aim of this study was whether gender, team and individual sports factors affect exercise dependence and social integration 
in sports. A total of 233 individuals between the ages of 18-47 who actively engage in sports and have various physical disabilities 
participated in the study. Personal Information Form, The Exercise Dependence Scale (EDS) and Social Integration in Sports 
Scale (SISS) were used as data collection tools. Male individuals 'EDS-Time-Exercise Preference values were higher than female 
individuals, while female individuals' SISS-Total, SISS-Socialization, SISS-Physical Benefit, SISS-Integration and SISS-Moral 
Development values were higher than male individuals (p<0.05). The values of EDS-Lack of Control of the individuals engaged 
in team sports were higher than those who did individual sports, and the values of SISS-Integration and SISS-Moral Development 
of individuals who did individual sports were higher than those who did team sports (p<0.05). As a result, exercise dependence 
(ED) was high in individuals with physical disabilities who do sports, and gender and sports preferences affect ED. In addition, the 
social integration levels of these individuals were quite high, and this was affected by gender and sports preferences (individual 
or team). Individuals with physical disabilities, who are cared for to integrate with the society and are directed to sports, contribute 
to sports and socialize them. However, these socialized individuals are at risk of ED. Other factors affecting individuals with 
physical disabilities who are at risk of ED should be examined in more depth and negative factors should be revealed. 
  
Key Words: Sport, Physical disabilities, Exercise dependence, Social integration 
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GİRİŞ 
Spor, fiziksel ve fizyolojik reaksiyonları destekleyen1,2,3, bireylerin sosyal bütünleşme, 
özgüven ve yaşam kalitesinin artmasını4,5 sağlayan etkili bir araç olarak kabul 
edilmektedir. Bu ve benzeri sebeplerle Dünya Sağlık Örgütü (WHO) yetersizliği olan 
bireylerin haftada 150 dk. orta şiddetli veya 75 dk. yüksek şiddetli fiziksel aktivite 
yapmasını önermektedir6,7. Spora düzenli katılımın sağlanması, yetersizliği olan 
bireyleri obezite, kardiyovasküler hastalık gibi sağlık parametreleri yönünden 
korumasına rağmen8, sporun her zaman fayda sağlamadığını, düzenli spor yapan 
insanlarda birtakım olumsuz psikolojik veya ahlaki davranış değişiklikleri ortaya 
çıktığını gösteren çalışmalarda bulunmaktadır9,10,11. Bu nedenle spor olumlu 
taraflarıyla ele alınırken, olumsuz tarafları da ele alınmalı ve bu olumsuzluğa sebep 
olan durumlar ortaya çıkarılmalıdır. 
 
Sporun olumlu katkı sağlayan yönlerinden biri olarak kabul edilen sosyal bütünleşme, 
bireyin sosyal rolleri kabul etmesi veya yerine getirmesini sağlarken, hayata da anlam 
katmaktadır12. Sosyal bütünleşme ile gelişen sosyal ilişkiler, stres için bir bariyer 
oluşturmakta ve olumlu sağlık davranışlarının gelişmesine yardımcı olmaktadır13. Bu 
nedenle sporun sosyal bütünleşme üzerine etkisi araştırmacılar tarafından merak 
edilmiş ve sosyal bütünleşme için spor, iyi bir araç olarak kabul edilmiştir14,15. Sosyal 
bütünleşme, spor araştırmacılarının ilgi duyduğu bir konusu olsa da16, araştırmalarda 
kullanılan metot ve yapı içerikleri birbirinden farklıdır17,18. Bu nedenle spor için 
düzenlenmiş ve spora yönelik içeriklerin yer aldığı bir çalışmanın yapılması, bedensel 
yetersizliği olan bireylerde sosyal bütünleşmeyi değerlendirmek için daha önemlidir. 
Çünkü sosyal bütünleşmede fiziksel boyuttan ziyade sosyal yön önemlidir. Sosyal 
yönün spor yapan ve bedensel yetersizliği bulunan bireylerde sosyal ve psikolojik 
bakımından katkı sağladığı çalışmalarda gösterilmiştir19,20. Spor insanlara psikolojik 
yönden olumlu katkı sağlasa da19,20 egzersiz bağımlılığı gibi olumsuz psikolojik 
davranışlarda ortaya çıkarabilmektedir21. Bu nedenle toplumla bütünleşmesi için özen 
gösterilen ve spora yönlendirilen bedensel yetersizliği bulunan bireylerin, olumsuz 
psikolojik davranış geliştirip geliştirmediği de incelenmelidir.  
 
Egzersiz bağımlılığı, hem fiziksel hem de psikolojik sıkıntıya yol açabilen çok boyutlu 
bir yapı olup22, spor yapanların kendilerini egzersiz yapmaya mecbur 
hissettikleri zorlayıcı bir davranış olarak ifade edilmektedir21. Uyuyamama, konsantre 
olamama, huzursuzluk hissi ve ağrıyla birlikte gelişen yoksunluk hissi egzersiz 
bağımlılığının günlük belirtileri olarak ifade edilmektedir. Bazen bu olumsuz sonuçlar 
bireyin normal günlük yaşantısına müdahale edebilir. Bu nedenle egzersiz bağımlılığı, 
önlenmesi gereken ciddi bir psikolojik sorundur23,24. Bu konuda yapılan çalışmalar 
incelendiğinde  sporcuların yaklaşık % 3,2'nin egzersiz bağımlılığı riski altında 
olabileceği belirtmektedir25.  Bireysel spor yapan koşucularda bu risk % 22'dir26 ve elit 
koşucular, elit olmayan koşuculardan daha fazla risk altındadır27. Takım ve bireysel 
spor karşılaştırmalarında fitness ve futbol sporcuları arasında hiçbir fark 
bulunmazken28, cinsiyet farklılıklarını ortaya koyan çalışmaların tutarsız olduğu29 ve 
cinsiyet faktörünün ayrıntılı incelenmesi gerektiği de çalışmalarda bildirilmiştir30.  
 
Egzersiz bağımlılığının sporcular arasında yaygınlığına dair çok fazla spekülasyon 
olmasına rağmen bu konuda destekleyici kanıt bulunmamaktadır31. Benzer durum 
sosyal bütünleşme içinde geçerli olup15 ayrıca sosyal bütünleşmenin farklı yönlerinin 
de değerlendirilmesi tavsiye edilmiştir. Bedensel yetersizliği bulunan sporcularda ise 
bu konulara neredeyse hiç değinilmemiştir. Bu nedenle, EB ile sosyal bütünleşmenin 

https://www.sciencedirect.com/topics/psychology/exercise-dependence
https://www.sciencedirect.com/topics/psychology/psychological-distress
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/compulsive-behavior
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4154578/#R11
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4154578/#R11
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bedensel yetersizliği bulunan bireylerde değerlendirilmesi literatüre katkı 
sağlayabilir. Çalışmamızda; toplumla bütünleşmesi için spora yönlendirilen bedensel 
yetersiz bireylerin sosyal bütünleşme düzeyleri ne durumda ve bu bireyler 
sosyalleşirken acaba EB riski gelişmiş midir? sorusunu incelemeye çalıştık. Ayrıca 
cinsiyet faktörüne göre egzersiz bağımlılığı ve sporda sosyal bütünleşme değerleri 
arasında farklılık bulunmakta mıdır?. Takım ve bireysel spor yapma durumuna göre 
egzersiz bağımlılığı ve sporda sosyal bütünleşme değerleri arasında farklılık 
bulunmakta mıdır?. sorularına cevap aramaya çalışılmıştır. 
 

 
MATERYAL VE METOT 
Araştırma Modeli 
Araştırmamızda nicel araştırma yöntemlerinden yararlanıldı. Problemin 
çözümlenmesinde tarama yöntemi kullanıldı. Yapmış olduğumuz bu çalışma, Uşak 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Bilimsel Araştırma ve Yayın Etik Kurulu tarafından 2021-
42 tarih ve sayılı yazı ile onaylandı. 
 
Katılımcılar 
Araştırmaya aktif olarak takım (Kadın= 28, Erkek= 109, Yaş= 24.34±5.30 yıl) ve 
bireysel sporlar (Kadın= 33, Erkek= 63, Yaş= 25.33±6.16 yıl) yapan ve çeşitli bedensel 
yetersizlikleri bulunan 18-47 yaş (24.75±5.68 yıl) aralığında bulunan toplam 233 birey 
katıldı. Araştırma örnekleminin seçiminde seçkisiz olmayan örneklem yöntemlerinden 
kazara örneklem yöntemi ve ölçüt örneklem yöntemi kullanıldı. Zaman, para ve işgücü 
açısından sınırlılıklar olması sebebiyle uygun örnekleme yöntemi tercih edildi. Yöntem 
bu tip araştırmalar için kabul edilebilir bir yöntemdir32. Araştırmaya dahil edilme 
kriterleri şunlardır: (1) Araştırmaya katılmak için gönüllü olmak; (2) Bedensel 
yetersizliğe sahip olmak; (3) 18-50 yaş aralığında olmak; (4) Günlük yaşantısında spor 
faaliyetlere aktif katılıyor olmak ve en az 1 yıldır aynı spor branşında düzenli antrenman 
yapıyor olmak; (5) Bedensel yetersizliğinin dışında görme, işitme ve zihin gibi başka 
bir yetersizliğinin bulunmuyor olması. Bu kriterler dışında olan bireyler çalışmaya dahil 
edilmemiştir. 
 
Verilerin Toplanması  
Anket yöntemi veri toplama aracı olarak kullanıldı. Üç bölümden oluşan anketin birinci 
bölümünde Kişisel Bilgi Formu yer alırken, Egzersiz Bağımlılığı Ölçeği ikinci bölümde, 
Sporda Sosyal Bütünleşme Ölçeği ise üçüncü bölümde yer aldı. Katılımcılara çalışma 
hakkında bilgi verildi. Çalışmaya sadece gönüllü katılımcılar dâhil edildi. Anketlerin 
uygulanmasına başlamadan önce her bir katılımcıya araştırmanın amacı ve anketler 
hakkında genel bilgi verildi ve gönüllü onam formları imzalatıldı. Katılımcılar, 
düşündüklerini ölçeğe aktarmaları konusunda teşvik edildi. Yanıtlarının gizli olduğu 
konusunda bilgilendirildi. Ayrıca, herhangi bir nedenle ölçeği bitiremedikleri takdirde, 
kısa bir mola verebilecekleri ve hazır hissettiklerinde devam edebilecekleri veya 
çalışmadan ayrılabilecekleri belirtildi. Katılımcıların soruları net olarak anlamasına 
özen gösterildi. Ölçekler, bu konuda eğitim almış görüşmeciler tarafından yüz yüze 
görüşme tekniği ile sessiz ve uygun bir ortamda uygulandı.  Çalışmada toplam 250 
anket uygulandı. Uygulanan 250 anketten 233 tanesi tam olarak dolduruldu ve tam 
olarak doldurulan bu anketler değerlendirmeye alındı. 
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Egzersiz Bağımlılığı Ölçeği (EBÖ) 
Gürbüz ve Aşçı (2006)33 tarafından ön çalışması yapılan Egzersiz Bağımlılığı Ölçeği, 
Hausenblas ve Downs (2002)29 tarafından geliştirilmiştir. Ölçek, bireylerin egzersiz 
bağımlılığı semptomlarını ölçmektedir. Orijinal ölçek, 21 madde ve 7 alt boyuttan 
oluşmaktadır. Ancak "Diğer Aktiviteleri Azaltma", "Amaç" ve "Zaman"  alt 
boyutlarındaki 9 madde tek bir boyutta toplandığı için Türkçe olan ön çalışmasında 5 
faktörlü yapı elde edilmiştir. Alt boyutlar "Kontrol Eksikliği", "Zaman Ve Egzersiz 
Tercihi", "Geri Çekilme Etkileri", "Tolerans" ve "Devamlılık" olarak isimlendirilmiştir. 
Katılımcıların egzersiz bağımlılık puanları "1= Hiçbir zaman” ve “6= Her zaman" 
şeklindeki 6’lı Likert tipi aralık üzerinden değerlendirilmektedir. Yüksek puan olması 
egzersiz bağımlılığının olduğunu göstermektedir. Orijinal ölçeğin Cronbach Alfa iç 
tutarlılık katsayıları .59 ile .87 aralığındadır. Çalışmamızda kullanılan 21 maddeden 
oluşan egzersiz bağımlılığı ölçeği için 0.969 değeri, 9 maddeden oluşan zaman ve 
egzersiz tercihi alt ölçeği için 0.938 değeri, 3 maddeden oluşan kontrol eksikliği alt 
ölçeği için 0.890 değeri, 3 maddeden oluşan geri çekilme etkileri alt ölçeği için 0.836 
değeri, 3 maddeden oluşan tolerans alt ölçeği için 0.840 değeri ve 3 maddeden oluşan 
devamlılık alt ölçeği için 0.837 Cronbach alfa iç tutarlılık değeri olarak belirlenmiş olup, 
ölçeklerin güvenirliğinin tatmin edici düzeyde olduğu belirlenmiştir. 
 
Sporda Sosyal Bütünleşme Ölçeği (SSBÖ)  
Yılmaz ve ark., (2006)34 tarafından geliştirilen Sporda Sosyal Bütünleşme Ölçeği, 32 
madde ve toplam 7 alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçek likert tipi (5’li) olup (1= Kesinlikle 
Katılmıyorum ve 5= Kesinlikle Katılıyorum aralığındadır) 1 ve 5 arası maddelerden 
oluşmaktadır. Puanlama madde ortalamaları üzerinden değerlendirilerek 
yapılmaktadır. 7 alt boyut; “Sosyalleşme”, “Kişisel Gelişim”, “Bütünleşme”, “Psikolojik 
Gelişim”, “Fiziksel Fayda”, “Duygusal Gelişim” ve “Ahlaki Gelişim” olarak 
isimlendirilmiştir. Uyguladığımız ölçeğin Cronbach alfa güvenilirlik katsayılarının 
uygunluğu bu çalışma için incelenmiş ve 32 maddeden oluşan sosyal bütünleşme 
ölçeği için 0.930 değeri, 7 maddeden oluşan kişisel gelişim alt ölçeği için 0.876 değeri, 
7 maddeden oluşan sosyalleşme alt ölçeği için 0.873 değeri, 5 maddeden oluşan 
fiziksel fayda alt ölçeği için 0.874 değeri, 4 maddeden oluşan bütünleşme alt ölçeği için 
0.831 değeri, 4 maddeden oluşan psikolojik gelişim alt ölçeği için 0.816 değeri, 3 
maddeden oluşan ahlaki gelişim alt ölçeği için 0.712 değeri ve 2 maddeden oluşan 
duygusal gelişim alt ölçeği için 0.144 Cronbach alfa iç tutarlılık değeri olarak belirlenmiş 
olup, ölçeklerin güvenirliğinin tatmin edici düzeyde olduğu belirlenmiştir. 
 
Verilerin Analizi 
Araştırmada verilerin analizi için SPSS 21.0 paket programı kullanılmıştır. Verilerin 
analizinde betimsel istatistikler olan aritmetik ortalama, frekans, standart sapma ve 
yüzde değerlerine bakılmıştır. Verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini 
incelemek için Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmış (n>50), ayrıca basıklık (kurtosis) 
ve çarpıklık (skewness) değerlerine de bakılmıştır. Yapılan test sonucunda verilerin 
normal dağılıma sahip olmadığı belirlenmiştir (p<0.05). Bireylerin EBÖ ve SSBÖ 
değerleri cinsiyet ve takım-bireysel spor yapma değişkenlerine göre Mann-Whitney U 
Test ile değerlendirilmiştir. 
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BULGULAR 
Tablo 1. Cinsiyet Faktörüne Göre EBÖ ve SSBÖ Değerlerinin Mann-Whitney U 

Test Sonuçları 
 Cinsiyet N S.O. S.T. M-Whitney U Z p 

EBÖ-Toplam 
Kadın 61 104.07 6348.50 

4457.50 -1.744 .081 
Erkek 172 121.58 20912.50 

EBÖ-Zaman-Egzersiz Tercihi 
Kadın 61 102.43 6248.00 

4357.00 
 

-1.967 
.049* 

Erkek 172 122.17 21013.00 

EBÖ-Kontrol Eksikliği 
Kadın 61 111.74 6816.00 

4925.00 
 

-.713 
.476 

Erkek 172 118.87 20445.00 

EBÖ-Geri Çekilme Etkileri 
Kadın 61 104.66 6384.50 

4493.50 
 

-1.671 
.095 

Erkek 172 121.38 20876.50 

EBÖ-Tolerans 
Kadın 61 107.60 6563.50 

4672.50 
 

-1.273 
.203 

Erkek 172 120.33 20697.50 

EBÖ-Devamlılık 
Kadın 61 104.72 6388.00 

4497.00 
 

-1.662 
.097 

Erkek 172 121.35 20873.00 

SSBÖ-Toplam 
Kadın 61 133.55 8146.50 

4236.50 -2.233 .026* 
Erkek 172 111.13 19114.50 

SSBÖ-Kişisel Gelişim 
Kadın 61 127.66 7787.00 

4596.00 -1.447 .148 
Erkek 172 113.22 19474.00 

SSBÖ-Sosyalleşme 
Kadın 61 133.11 8119.50 

4263.50 -2.184 .029* 
Erkek 172 111.29 19141.50 

SSBÖ-Fiziksel Fayda 
Kadın 61 134.43 8200.00 

4183.00 -2.398 .016* 
Erkek 172 110.82 19061.00 

SSBÖ-Bütünleşme 
Kadın 61 136.80 8344.50 

4038.50 -2.730 .006* 
Erkek 172 109.98 18916.50 

SSBÖ-Psikolojik Gelişim 
Kadın 61 124.32 7583.50 

4799.50 -1.001 .317 
Erkek 172 114.40 19677.50 

SSBÖ-Ahlaki Gelişim 
Kadın 61 134.93 8231.00 

4152.00 -2.464 .014* 
Erkek 172 110.64 19030.00 

SSBÖ-Duygusal Gelişim 
Kadın 61 129.50 7899.50 

4483.50 -1.757 .079 
Erkek 172 112.57 19361.50 

*p<0.05        

 
EBÖ değerleri incelendiğinde; erkek bireylerin EBÖ-Zaman-Egzersiz Tercihi değerleri 
(122.17)  istatistiksel olarak kadın bireylerin değerlerinden (102.43) daha yüksek tespit 
edilmiştir (p<0.05). EBÖ-Toplam, EBÖ-Kontrol Eksikliği, EBÖ-Geri Çekilme Etkileri, 
EBÖ-Tolerans ve EBÖ-Devamlılık değerleri bakımından kadın ve erkek bireyler 
arasında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmamıştır (p>0.05, Tablo 1). 
 
SSBÖ değerleri incelendiğinde; kadın bireylerin SSBÖ-Toplam, SSBÖ-Sosyalleşme, 
SSBÖ-Fiziksel Fayda, SSBÖ-Bütünleşme ve SSBÖ-Ahlaki Gelişim değerleri 
istatistiksel olarak erkek bireylerin değerinden daha yüksek tespit edilmiştir (p<0.05). 
SSBÖ-Kişisel Gelişim, SSBÖ-Psikolojik Gelişim ve SSBÖ-Duygusal Gelişim alt 
boyutlarında kadın ve erkek bireyler arasında istatistiksel olarak fark bulunmasa da, 
kadın bireylerin SSBÖ-Kişisel Gelişim, SSBÖ-Psikolojik Gelişim ve SSBÖ-Duygusal 
Gelişim değerleri erkek bireylerin değerlerinden daha yüksektir (Tablo 1). 
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Tablo 2. Takım ve Bireysel Spor Yapma Durumuna Göre EBÖ Ve SSBÖ 
Değerlerinin Mann-Whitney U Test Sonuçları 

 Spor Türü N S.O. S.T. M-Whitney U Z p 

EBÖ-Toplam 
Takım 137 122.81 16824.50 

5780.50 -1.571 .116 
Bireysel 96 108.71 10436.50 

EBÖ-Zaman-Egzersiz 
Tercihi 

Takım 137 124.04 16993.00 
5612.00 -1.905 .057 

Bireysel 96 106.96 10268.00 

EBÖ-Kontrol Eksikliği 
Takım 137 124.63 17074.00 

5531.00 -2.072 .038* 
Bireysel 96 106.11 10187.00 

EBÖ-Geri Çekilme Etkileri 
Takım 137 120.18 16464.50 

6140.50 -.864 .388 
Bireysel 96 112.46 10796.50 

EBÖ-Tolerans 
Takım 137 118.83 16279.50 

6325.50 -.497 .619 
Bireysel 96 114.39 10981.50 

EBÖ-Devamlılık 
Takım 137 116.72 15991.00 

6538.00 -.075 .940 
Bireysel 96 117.40 11270.00 

SSBÖ-Toplam 
Takım 137 112.75 15447.00 

5994.00 -1.150 .250 
Bireysel 96 123.06 11814.00 

SSBÖ-Kişisel Gelişim 
Takım 137 115.15 15775.50 

6322.50 -.504 .614 
Bireysel 96 119.64 11485.50 

SSBÖ-Sosyalleşme 
Takım 137 112.37 15394.50 

5941.50 -1.260 .208 
Bireysel 96 123.61 11866.50 

SSBÖ-Fiziksel Fayda 
Takım 137 115.39 15808.00 

6355.00 -.445 .656 
Bireysel 96 119.30 11453.00 

SSBÖ-Bütünleşme 
Takım 137 108.81 14907.50 

5454.50 -2.264 .024* 
Bireysel 96 128.68 12353.50 

SSBÖ-Psikolojik Gelişim 
Takım 137 113.24 15514.50 

6061.50 -1.030 .303 
Bireysel 96 122.36 11746.50 

SSBÖ-Ahlaki Gelişim 
Takım 137 108.47 14860.50 

5407.50 -2.351 .019* 
Bireysel 96 129.17 12400.50 

SSBÖ-Duygusal Gelişim 
Takım 137 113.35 15528.50 

6075.50 -1.030 .303 
Bireysel 96 122.21 11732.50 

*p<0.05        

 
EBÖ değerleri incelendiğinde; takım sporu yapan bireylerin EBÖ-Kontrol Eksikliği 
değerleri (124.63)  istatistiksel olarak bireysel spor yapan bireylerin değerlerinden 
(106.11) daha yüksek tespit edilmiştir (p<0.05). EBÖ-Toplam, EBÖ-Zaman-Egzersiz 
Tercihi, EBÖ-Geri Çekilme Etkileri, EBÖ-Tolerans ve EBÖ-Devamlılık değerleri 
bakımından takım sporu ve bireysel spor yapan bireyler arasında istatistiksel olarak 
anlamlı fark bulunmamıştır (p>0.05, Tablo 2). Her ne kadar istatistiksel olarak fark 
bulunmasa da takım sporu yapan bireylerin EBÖ-Toplam, EBÖ-Zaman-Egzersiz 
Tercihi, EBÖ-Geri Çekilme Etkileri ve EBÖ-Tolerans değerleri bireysel spor yapan 
bireylerin değerlerinden daha yüksek bulunmuştur (Tablo 2). 
 
SSBÖ değerleri incelendiğinde; bireysel spor yapan bireylerin SSBÖ-Bütünleşme ve 
SSBÖ-Ahlaki Gelişim değerleri istatistiksel olarak takım sporu yapan bireylerin 
değerinden daha yüksek tespit edilmiştir (p<0.05). SSBÖ-Toplam, SSBÖ-Kişisel 
Gelişim, SSBÖ-Sosyalleşme, SSBÖ-Fiziksel Fayda, SSBÖ-Psikolojik Gelişim ve 
SSBÖ-Duygusal Gelişim değerleri bakımından takım sporu ve bireysel spor yapan 
bireyler arasında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmamıştır (p>0.05, Tablo 2). Her 
ne kadar istatistiksel olarak fark bulunmasa da bireysel spor yapan bireylerin SSBÖ-
Toplam, SSBÖ-Kişisel Gelişim, SSBÖ-Sosyalleşme, SSBÖ-Fiziksel Fayda, SSBÖ-
Psikolojik Gelişim ve SSBÖ-Duygusal Gelişim değerleri takım sporu yapan bireylerin 
değerlerinden daha yüksek bulunmuştur (Tablo 2). 
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TARTIŞMA  
Egzersiz bağımlılığı (EB), psikolojik semptomlarla birlikte aşırı egzersiz yoğunluğuna 
sebep olan bir durumdur. Sporcular arasında sıklık düzeyi %10 ile %80 arasında 
değişmektedir35. EB’nı etkileyen faktörlerden cinsiyet faktörünün önemli olduğu ve ele 
alınması gerektiği bir çalışmada36 tavsiye edilmiştir. Çalışmamızda cinsiyet faktörü 
incelendiğinde, erkek bireylerin EBÖ-Zaman-Egzersiz Tercihi boyutu yüksektir. Ancak 
toplam ve alt boyutlar bakımından cinsiyetler arasında farklılık bulunmamıştır (Tablo 
1). EB ve cinsiyet konusunda literatürde oldukça farklı sonuçlar vardır. Modolo ve ark., 
(2011)31 erkek ve kadın sporcuların olumsuz bağımlılık belirtilerine ilişkin yaptıkları 
çalışmalarında 144 kadın ve 156 erkek sporcuyu incelemiştir. Erkek grubunda 
antrenman seanslarına daha yüksek adanmışlık tespit edilirken, toplam egzersiz 
bağımlılığı konusunda erkek ve kadınlar arasında fark bulunmamıştır31. Bizim çalışma 
grubumuza benzer (sayı ve sportif branş) örneklem grubu olduğu düşünüldüğünde 
çalışmamızı desteklemesi bakımından oldukça önemlidir. Fakat başka bir çalışmada, 
kadınlar (3.9+/-1.7)  erkeklerden (3.7+/-1.2) daha yüksek değerler elde etmiştir37. 
Ancak çalışmada tek bir sportif branş değerlendirilmiştir ve analiz edilen sporcu sayısı 
da çok azdır. Bu çalışmanın37, sonuçları sağlıklı olmadığı için çıkarım yapmak doğru 
değildir. Benzer çalışmalar incelendiğinde ise; vücut ağırlıklarından memnun olmayan 
erkekler daha fazla egzersiz bağımlılığı gösterirken38, kadınlarda egzersiz bağımlılığı 
semptomları ile düzensiz yemek yeme arasında güçlü ilişki bulunmuştur39. EB 
çalışmalarından çıkarılacak sonuç, cinsiyetten ziyade, kendini güçlü bir sporcu olarak 
tanımlayan ve aynı zamanda yüksek derecede fiziksel kaygısı olan bireylerin egzersiz 
bağımlılığı geliştirme riskinin daha yüksek olabileceğidir40. Bizim çalışma grubumuzun 
bedensel yetersizliği bulunan sporcular olduğu göz önüne alındığında, yüksek egzersiz 
bağımlılığını ve cinsiyet ile aralarında farklılık çıkmamasını her iki grubunda fiziksel 
görünüşlerini değiştirme çabası etkilemiş olabilir.  
 
Kadın bireylerin SSBÖ-Toplam, SSBÖ-Sosyalleşme, SSBÖ-Fiziksel Fayda, SSBÖ-
Bütünleşme ve SSBÖ-Ahlaki Gelişim değerleri istatistiksel olarak erkek bireylerden 
daha yüksektir. SSBÖ-Kişisel Gelişim, SSBÖ-Psikolojik Gelişim ve SSBÖ-Duygusal 
Gelişim alt boyutlarında aralarında fark bulunmasa da, kadın bireylerin değerleri 
erkeklerden daha yüksektir (Tablo 1). Sporda sosyal bütünleşme üzerine çalışmalar 
oldukça sınırlıdır. Fiziksel aktivite üzerine yapılan araştırmalar, aktivitenin sosyal 
yönünün kadınlar için erkeklerden daha önemli olduğuna işaret etmektedir41. Kadınlar 
yeni arkadaşlıkların gelişimini erkeklerden daha sık desteklemekte ve arkadaşlıklarını 
erkeklerden daha fazla sürdürebilmektedirler42. Bu bulgular sonuçlarımızla paralellik 
göstermesi bakımından önemlidir. 
 
Szabo ve ark., (2013)30 yapmış oldukları çalışmalarında takım sporcularının EB 
konusunda bireysel sporculardan daha yüksek puan aldıklarını belirtmiş ancak, 
bağımlılığın bireysel bir psikolojik durum olduğunu ve organize bir şekilde 
yaşanamayacağını iddia etmiştir. Bu nedenle takım sporlarındaki EB geçerliliğinin 
yeniden araştırılmasını gerektiğini ileri sürmüştür. Yapmış olduğumuz incelemede de 
benzer sonuçlar elde ettik. Takım sporu yapan bireylerin EBÖ-Kontrol Eksikliği 
değerleri, bireysel spor yapan bireylerin değerlerinden daha yüksektir (p<0.05). EBÖ-
Toplam ve diğer alt boyutlar bakımından ise takım sporu ve bireysel spor yapan 
bireyler arasında anlamlı fark bulunmasa da (Tablo 2) takım sporu yapan bireylerin 
değerleri bireysel spor yapan bireylerin değerlerinden daha yüksektir. Kazanma 
duygusu sonrası yaşanan kutlamalar, olumlu işbirliği ve motivasyon, uyumlu tutkuyla 
bağlantılı iken, bireysel sporlarda antrenman görevleri ve zorlukları, algılanan 
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sorumluluklar takıntılı tutku ile ilişkilendirilmektedir. Bireysel sporcuların aksine takım 
sporcuları arasında bağlılığın daha yüksek olduğu bulgusu43 EB’nın takım sporlarında yüksek 
çıkmasını açıklayabilir. 

 
Çalışmamızda bireysel spor yapanların SSBÖ-Bütünleşme ve SSBÖ-Ahlaki Gelişim 
değerleri istatistiksel olarak takım sporu yapan bireylerden daha yüksektir (p<0.05). 
İstatistiksel olarak fark bulunmamakla birlikte bireysel spor yapanların SSBÖ-Toplam 
ve diğer alt boyut değerleri takım sporu yapan bireylerden yüksektir (Tablo 2). Genel 
olarak, sosyal bütünleşme yönünden gruplar halinde uygulanan fiziksel aktivitenin, 
bireysel olarak uygulanan aktiviteden daha faydalı olduğu düşünülmektedir42. Çünkü 
takım halinde yapılan hareketler daha fazla işbirliği ve daha güçlü bir bağlılık 
gerektirir44. Fakat bir faaliyetin bir grubun parçası olarak uygulanması, sosyal uyum 
için bir temel sağlamamaktadır45. Çünkü seri bir etkinlikte insanlar aynı hareketleri 
yaparken eşdeğer durumda gibi görünse de aslında hareketler bireysel olarak 
yapılmaktadır. Yetersizliği bulunan bireylerin birçoğu benzer bir yetersizliği olan bireyle 
aynı spora katılmayı tercih etmektedir46. Bu durumda yapılan etkinlik sadece paylaşılan 
bir durum olmaktadır. Buradaki temel fark, katılımcıların arasındaki bağlılık derecesidir. 
Bağlılık ne kadar güçlüyse, bütünleşme için iletişim temeli o kadar güçlü olacaktır. 
Çünkü psikologlar genellikle sosyal süreçlerin bağımsız olarak işlediğini 
düşünmektedir47. Bu da bireysel sporlarla takım sporları arasındaki farkı açıklaması 
bakımından önemlidir. 
 
Uzmanlar yetersizliği bulunan bireylerin sosyal bütünleşmesini hep eksik görmüş ve 
spora katılımın bunu olumlu yönde etkileyeceğini düşünmüşlerdir. Spora katılımlarıyla 
birlikte bireysel tercihleri, istekleri, yaşları, cinsiyetleri, farklı kültürel ortamları 
araştırılmıştır48,46. Araştırmalarda42,48,46 sosyal bütünleşmenin birçok olumlu etkisinden 
bahsedilmiştir. Çalışmamızda bizde benzer sonuçlar bulduk ve bedensel yetersizliği 
olan bireylerin sosyal bütünleşme düzeylerinin iyi seviyelerde olduğunu söyleyebiliriz. 
Ancak bu durumu cinsiyet ile spor tercihleri (bireysel yada takım) etkilemektedir. 
Çalışmamızda en ilginç bulunan sonuç bedensel yetersizliği bulunan bireylerin yüksek 
EB riski altında olmalarıdır. EB riskini cinsiyet ve spor tercihleri etkilemektedir. Sosyal 
olarak bütünleşmesi, topluma karışması için özen gösterilen ve spora yönlendirilen 
bedensel yetersizliği bulunan bireylere daha fazla dikkat edilerek EB riskinden 
kurtarılması önemlidir. Bu nedenle spor yapan ve sosyal bütünleşmesi zayıf olan 
bedensel yetersizliği olan bireyleri etkileyen faktörler daha derinlemesine incelenmeli 
ve olumsuz faktörler ortaya çıkarılmalıdır. Ayrıca EB’na sebep olan faktörler daha 
derinlemesine incelenerek bu konu ile ilgilenen antrenörler, eğitimciler, politikacılar 
bilgilendirilmelidir. 
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